
Hrvatska  mala zemlja za velika golf–  
igrali taš

Zelena  akcija,  GONG,  TIH  i 
Zelena Istra održali su 30. travnja 
2010.  tiskovnu  konferenciju  na 
Trgu  Sv.  Marka  ispred  Hrvatskog 
sabora  predstavivši  javnosti  novi 
turistički slogan Hrvatske za sezo-
nu 2010. – Mala zemlja za veliko 
golf igralište! Tom prilikom je tri-
desetak aktivista na Trgu Sv.  Ma-
rka održalo performans u kojim su 
prikazali  kako  bi  uskoro  mogla 
izgledati  hrvatska turistička ponu-
da,  ukoliko  se  ne  ukine  Zakon  o 
igralištima  za  golf.  Naime  Sabor 

RH  je  jedini  parlament  u  svijetu 
koji  je  donio  Zakon o  igralištima 
za  golf  (na  sjednici  održanoj 
15.12.2008. godine), a trenutno su 
u  saborskoj  proceduri  i  izmjene 
toga Zakona po hitnom postupku. 
Aktivisti  su  glumili  strane  turiste 
kojima  se  tumači  Zakon o  igrali-
štima za golf kao hrvatski turistički 
proizvod  te  im  je  tom  prilikom 
uručen  originalni  hrvatski  suvenir 
– primjerak dotičnoga Zakona. Po-
jedinim saborskim zastupnicima je 
uručena analiza Izmjena Zakona sa 
zahtjevom  da  se  Zakon  o  igrali-
štima za golf ukine. Cjeloviti tekst 
priopćenja pročitajte ovdje
http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/564

ZAKON  O  GOLFU  SRA-
MOTA JE  ZA HRVATSKU 
DRŽAVU  I  NOVI  DOPRI-
NOS POGODOVANJU, KO-

RUPCIJI, APARTMANIZA-
CIJI  I  RASPRODAJI  ŠU-
MSKOG I POLJOPRIVRE-
DNOG ZEMLJIŠTA

Zelena  akcija,  GONG,  Transpare-
ncy International Hrvatska i Zelena 
Istra  uputili  su  27.  travnja  Hrva-
tskom saboru detaljnu analizu Pri-
jedloga zakona o izmjenama i do-
punama  Zakona  o  igralištima  za 
golf,  s  konačnim prijedlogom Za-
kona -  sa  zahtjevom za njegovim 
ukidanjem!

Tekst  cjelovitog priopćenja,  anali-
zu izmjena Zakona o igralištima za 
golf  i  sažetak  Zahtjeva  za  ocjenu 
zakonitosti  i  ustavnosti  Zakona  o 
igralištima  za  golf  (NN  152/08) 
pročitajte ovdje:

http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/562

Dušica Radojčić

Zelena Istra u Inicijativi za osnivanje 
Volonterskog centra
Već duže vremena postoji ideja da 
se volonterski rad u Istarskoj župa-
niji objedini, ojača i razvije s osno-
vnim ciljem jačanja  civilnog  dru-
štva i podizanja kvalitete života u 
našoj županiji. I kao što to obično 
biva, potreban je jedan mali kame-

nčić da pokrene stvari. To se dogo-
dilo ovog proljeća kada je udruga 
Suncokret  iz Pule  pozvala  nekoli-
cinu  predstavnika  organizacija  ci-
vilnog  društva  koji  imaju  neka 
iskustva  u  radu  s  volonterima  na 
sastanak  na  kojem  bi  se  donijeli 

zaključci je li i u Puli, po uzoru na 
neke  druge  gradove  u  Hrvatskoj, 
moguće  pokrenuti  Volonterski  ce-
ntar koji bi pokrivao Istarsku župa-
niju.  U  inicijativnoj  radnoj  grupi, 
osim Zelene  Istre,  aktivno  su  su-
djelovali  predstavnici  udruga 



Suncokret,  Metamedij,  ZUM,  Ca-
soni  Vecchi  te  predstavnici  Crve-
nog križa Pula i Obiteljskog centra 
Istarske  županije.  Prvobitni  sasta-
nak/radionica  održan  je  zahvalju-
jući udruzi SMART iz Rijeke koja 
nas je vodila i usmjeravala u našim 

promišljanjima,  a  kao  zaključak 
nakon  nekoliko  sastanaka  uspjeli 
smo postaviti  prve  buduće  okvire 
rada  Volonterskog  centra  Istarske 
županije i definirati konkretne akti-
vnosti  i  zadatke.  Prva  aktivnost 
Inicijative je stvaranje baze orga-
nizacija zainteresiranih za uklju-
čivanje volontera kao i podataka o 
potencijalnim volonterkama i vo-
lonterima.  Baza  će  biti  jednako 
korisna organizacijama koje žele u 
svoj rad uključiti  volontere, kao i 
građanima i građankama, posebno 
mladima, koji žele aktivno doprini-
jeti zajednici u kojoj žive. Osnovni 
ciljevi baze su povećati dostupnost 

informacija o mogućnostima volo-
ntiranja kod građana, povećati do-
stupnost  i  mogućnosti odabira su-
radnika-volontera kod organizatora 
volontiranja, te ubrzati proces spa-
janja  organizatora  s  volonteri-
ma/kama. U ovoj fazi rada prijavni 
obrasci za obje strane te na temelju 
njih stvorena baza će biti smještena 
na  internetskim  stranicama  CGU 
Rojc (http://rojcnet.pula.org),  pod-
stranica VCIŽ je upravo u izradi te 
će o njenom početku rada javnost 
biti obaviještena. 

Ivan Divković

Zapaliti umu da bi se istjerala divlja  š č – 
najbolja usporedba s u inkom izlovač  
prstaca u moru
Ujedinjeni  narodi  proglasili  su 
2010.  godinu  Međunarodnom  go-
dinom biološke raznolikosti,  pozi-
vajući  čitav  Svijet  da  se  pokrene 
kako bi se sačuvala raznolikost ži-
vota  na  zemlji.  Taj  je  poziv  po-
tkrijepljen  i  nizom  zastrašujućih 
indikatora  koji  ukazuju  na  pove-
ćanje negativnih pritisaka odnosno 
smanjenje  biološke  raznolikosti. 
Ljudske aktivnosti su glavni uzrok 
ubrzanog  i  nepovratnog  gubitka 
raznolikosti života na zemlji. Pošto 
se 22. travnja obilježava Dan pla-
neta  Zemlje,  odlučili  smo  ga  po-
svetiti  zaštiti  biološke raznolikosti 
Jadrana,  našeg  ekološki  i  ekono-
mski najvrjednijeg resursa, ukazu-
jući  još  jednom na jedan od zna-
čajnih  uzroka  smanjenja  njegove 
bioraznolikosti  -  izlov  prstaca. 
Ovo nije  prvi  put  da Zelena Istra 
pokreće  akciju  senzibiliziranja  ja-
vnosti o tom problemu. No, protu-
zakonito se sakupljanje prstaca na-
stavlja,  pa  smo  se  i  ove  godine 
odlučili za obnavljanje apela: ovo-
ga  puta  su  nam  se  pridružili  i 
predstavnici svih institucija koje su 

nadležne za provedbu zakona koji 
štite  prstace  kao  i  turistički  dje-

Za sve dojave povodom 
nezakonitog ribolova od-
nosno  izlova  prstaca 
gra ani se mogu obratitiđ  
policijskim postajama na 
broj 92

latnici.  Zajedno  s  predstavnicima 
Carinarnice  Pula,  Sektora  krimi-
nalističke policije i Sektora za gra-
nicu Policijske uprave istarske, Tu-
rističke  zajednice Istarske županije 
i  Turističke  zajednice  grada  Pule, 

održali  smo  u  prostorijama  TZ 
Pule 21. travnja 2010. konferenciju 
za  medije  na  kojoj  je  upućen  za-
jednički  apel  ugostiteljima  koji, 
bez  obzira  na  zabranu,  i  dalje  u 
svojim restoranima nude prstace te 
gostima, čiji kratkotrajni užitak do-
vodi  do  nepopravljivih  šteta.
U javnosti još uvijek postoji zablu-
da da je dopušten uvoz prstaca, te 
da se jedu prstaci iz Bosne. Brojni 
hrvatski propisi dokazuju suprotno: 
prstaci  (Litophaga  litophaga)  su 
strogo  zaštićena  vrsta  i  zabranjen 
je izlov, prikrivanje, držanje, trgo-
vanje,  uvoz,  izvoz,  provoz,  otuđi-
vanje ili  na bilo koji način priba-
vljanje prstaca.

Lomljenjem  stijena  zbog  izlova 
prstaca  uništava  se  biološki  naj-
aktivniji  površinski  sloj  kamene 
podloge  -  skloništa  za  boravak, 
mrijest i razvoj mnogobrojnih vrsta 
riba, rakova, glavonožaca i drugih 
vrsta od značaja za malu privredu 
kao i onih koji nisu s ekonomskog 
stanovišta korisni, ali bez njih ne bi 
bilo  onih  koji  jesu.  "Prstaceroši" 
koji  uništavaju  hridinastu  obalu, 



uzrokuju nestanak staništa za orga-
nizme od komercijalnog značaja, te 
nanose velike direktne štete upravo 
djelatnosti i egzistenciji ribara, koji 
bi prvi trebali stati u obranu svoje 
djelatnosti i budućnosti. Hridinasta 
obala stanište je velikog broja mo-
rskih organizama. Obraštajni orga-
nizmi pokrivaju nepravilnu površi-
nu stijena, procjepi su sklonište za 
rakove i glavonošce, ribe obitavaju 
u tunelima. Svo to živopisno mno-
štvo  postoji  samo  prije  dolaska 
prstaceroša.  Nakon njih  ostaje  sa-
mo  bjelilo  ogoljenih  stijena,  mo-
rski kamenolomi, raskomadane sti-
jene na kojima se život prije toga 
gradio  dugi  niz  godina  (prstacu 
treba  15-20  godina  da  naraste  do 
one prve komercijalno interesantne 
veličine od 5 cm; prstaci  dugački 
8-10  cm  stari  su  70-80  godina). 
Uništavanjem hridinaste obale ne-
staju  mrijestilišta  i  hranilišta  za 
mnoge  gospodarski  važne  vrste 

riba  i  time  se  smanjuje  ribolovni 
potencijal priobalnog mora. Hirovi 
nepca razmaženih gostiju ne mogu 
opravdati  takav  nerazuman  čin. 
Razbijanjem  stijena  zbog  vađenja 
prstaca uništavaju se staništa, koja 
se  nikad  više  ne  mogu  obnoviti. 
Dakle,  ne  radi  se  o  tome  da  je 
ugrožen prstac  kao vrsta, nego se 
lomljenjem stijena  uništavaju  naj-
bogatija  staništa  u  moru.  Kako je 
to opisao dr. B. Ozretić iz IRB-a, 
Centra za istraživanje mora Rovinj, 
koji je na zapadnoj obali Istre radio 
na  istraživanju  s  ciljem  procjene 
stupnja fizičke degradacije staništa 
hridinaste obale zbog izlova prsta-
ca, brzine autoregeneracije unište-
nih staništa te procjene brzine rasta 
prstaca  šteta  učinjenih  izlovom 
prstaca: "Izlov prstaca moglo bi se 
usporediti  s paljenjem šume da bi 
ulovili divljač. Na tom mjestu du-
go ćemo ostati bez šume i bez di-
vljači". 

Na  konferenciji  su  izneseni  i  po-
daci o prekršajima i sankcijama u 
posljednje tri  godine, koje možete 
potražiti ovdje:

http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/557

Što mogu učiniti građani 

Svi se građani mogu odazvati ape-
lu UN-a za očuvanjem bioraznoli-
kosti, ali i našeg mora; za sve doja-
ve povodom nezakonitog ribolova, 
odnosno  izlova  zaštićenih  svojti 
(prstaca), građani se mogu obratiti 
na broj 92 koji pokriva sve polici-
jske  postaje.  Te  dojave  će odmah 
biti  proslijeđene  u  rad  nadležnoj 
policijskoj postaji.

Osobni doprinos pojedinca možda 
može izgledati  mali,  ali  oni  dobi-
vaju veliki značaj kada su brojni - 
tada se pretvaraju u izniman kole-
ktivni doprinos.

Dušica Radojčić

Zapo eo projekt "Edukacija i razvojč  
modela sudioni kog javno-civilnogč  
upravljanja dru tvenim centrom Rojc"š

Višegodišnja  nastojanja  za  samo-
organizacijom  udruga  korisnica 
Rojca  i  nastojanja  za  sudjelova-
njem u  odlučivanju  o  upravljanju 
zgradom i  izradom strategije  koja 
bi Rojc od skladišta udruga učinila 
društvenim centrom s usuglašenim 
ciljevima  i  zajedničkim  aktivno-
stima  nisu  do  sada,  zbog  poma-
njkanja znanja i iskustva u vođenju 

tih  procesa,  dovela  do značajnijih 
rezultata. Zato je Zelena Istra zapo-
čela s  provođenjem projekta "Edu-
kacija i razvoj modela sudioničkog 
javno-civilnog upravljanja društve-
nim  centrom  Rojc".  Ovaj  projekt 
ima  za  cilj  pretvoriti  Centar  gra-
dskih  udruga  Rojc  u  mjesto  utje-
caja na društvo.  Predloženim pro-
jektom planiramo istražiti  interese 
i mogućnosti, ujedno educirati sve 
dionike  i izraditi elaborat o najuči-
nkovitijem  modelu  partnerskog 
upravljanja.  Definirani  oblik  pa-
rtnerstva  se  može  institucionali-
zirati. Nastali model treba osigurati 
dugotrajnu  održivost  društvenog 
centra i kvalitetan omjer stabilnog 
institucionalnog  okvira  i  javnog 
nadzora s jedne strane i neophodnu 

participacije  zainteresiranih  dioni-
ka i korisnika s druge.
Tijekom travnja provedeni su inte-
rvjui s udrugama kako bi se utvrdi-
lo  postojeće  stanje.  Budući  da  u 
Rojcu ima više od sto udruga, ra-
zgovor sa svima nije bio moguć pa 
smo  identificirati  najistaknutije 
predstavnike sektora, ali  i  specifi-
čnih  situacija.   Intervjue  je  vodio 
vanjski  stručnjak  Teodor  Celako-
ski, koji je inicirao niz suradničkih 
platformi  na  području  kulture  - 
Klubtura,  Zagreb  kulturni  kapital 
Europe, Savez za centar za nezavi-
snu  kulturu  i  mlade,  Pravo  na 
grad...

Irena Burba



Poziv na tribinu o utjecaju ure enjađ  
gradskih parkova i drugih zelenih 
povr ina na pti je populaciješ č

Pozivamo Vas na tribinu povodom 
Međunarodnog  dana  biološke  ra-
znolikosti  pod  nazivom  "Upra-
vljanje  populacijama  ptica  u  gra-
dskim parkovima i zelenim površi-
nama" koja će se održati u dvorani 

Grisia  hotela  "Park"  u  Rovinju  u 
petak 21.svibnja od 10.30 do 12.30 
sati. 

Predavači su ornitolozi Antica Ču-
lina,  MSc.biol.  i  Ivan  Budinski, 
dipl.ing.šum.  Sadržaj  predavanja 
obuhvaća važnost gradskih parko-
va i ostalih zelenih površina u oču-
vanju  bioraznolikosti  u  urbanim 
sredinama, vrste ptica koje se tamo 
javljaju, a poseban naglasak je dan 
na  bird-friendly  upravljanju  tj. 
izboru biljnih vrsta i načinu održa-
vanja  parkova  i  zelenih  površina 

koji imaju najmanji negativan utje-
caj na ornitofaunu. Nakon predava-
nja predavači su na raspolaganju za 
upite, nedoumice i sugestije. Doga-
đaj se organizira u suradnji s udru-
gom za biološka istraživanja Biom, 
hotelijerskom kompanijom Maistra 
d.d. i Turističkom zajednicom Ro-
vinj.  Prijavnicu  za  predavanje 
potražite ovdje:

http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/576

Iva Rukavina

Dan planeta Zemlje
22.  travnja  se  po  četrdeseti  put 
organizirano cijeli svijet sjetio pla-
neta  na kojem živimo i  različitim 
akcijama, manifestacijama i doga-
đanjima odao zahvalnost Zemlji, te 
ukazao  na  opasnosti  koje  joj  pri-

jete.  I  Zelena  Istra  se  priključila 
obilježavanju Dana planeta Zemlje 
brojnim  eko-radionicama  u  sura-
dnji  s  pulskim osnovnim školama 
Centar, Vidikovac i Veli Vrh i vrti-
ćima Dugin svijet i Cvrčak. Budući 

da slika govori više od riječi pogle-
dajte  kakva  je  bila  atmosfera  na 
radionicama!

Irena Burba / Iva Rukavina



Tijekom travnja primili smo 26 poziva gra ana na Zeleniđ  
telefon. Od toga: gradnja 2, otpad 5, razno 9, ume 1,š  
zelenilo 4, zra enje 2, zrak 2, ivotinje 1.č ž

Uni tena umica na Vidikovcu š š – 
"gradnja ni na nebu ni na zemlji"

Stanovnici  Ulice  Monte  Paradiso 
na pulskom Vidikovcu u subotu 10. 
travnja okupljali su se na ulici i u 
nevjerici  i  šoku  promatrali  kako 
bageri  ruše  desetke  50-godišnjih 
borova tik do crkve.
Bez ikakve obavijesti,  u svega tri 
sata stabla su posječena i kamioni-
ma odvezena, a zemljište je ubrzo 

ograđeno žicom s istaknutom plo-
čom o gradnji stambeno-poslovnog 
centra  čiji  je  investitor  G.E.I. 
Istring d.o.o.
Još su od 2005. godine  građani u 
suradnji  s  MO  i  Zelenom  Istrom 
nastojali  onemogućiti  uništavanje 
te  šumice  na  Vidikovcu  -  zelenu 
oazu koja se nalazi između stambe-
nih naselja. Na Zeleni telefon smo 
u siječnju 2010. zaprimili zabrinute 
pozive  građana  koji  su  predviđali 
upravo ovakav scenarij i stoga smo 
od Grada zatražili informaciju da li 
je  izdana  građevinska  dozvola  za 
sporni objekt, te ih upozorili da bi 
moglo doći do devastacije tog djela 
šumice. Kao što to najčešće i biva, 
Grad  Pula  nije  odgovorio  na  naš 

upit kao ni na upite Mjesnog odbo-
ra i građana koji su se obratili dire-
ktno uredu gradonačelnika.
Zanimljivo je da je nakon incidenta 
gradonačelnik dao izjavu za medije 
u kojoj navodi da Grad nije izdao 
dozvolu za sječu stabala te da suo-
sjeća s građanima te da će počini-
telj platiti veliku kaznu. Još je za-
nimljivija  činjenica  da  je  upravo 
Grad u prosincu 2009. izdao građe-
vinsku dozvolu za gradnju višesta-
mbenog objekta na toj čestici. Va-
ljda je Grad mislio da će investitor 
izgraditi zgradu "ni na nebu ni na 
zemlji"  negdje  na  stablima  otpri-
like....

Dušica Radojčić / Irena Burba

Otpad u umici na Verudeliš

Nazvali  su  nas  građani  koji  žive 
na Verudeli , u istoj zgradi gdje se 
nalazi klinika Sunce, te su nezado-
voljni što obližnja šumica sve više 
poprima vizure odlagališta otpada. 
Nekoliko su puta sami stanari oči-

stili to zapušteno područje, stanari 
su čak samoinicijativno postavili (i 
praznili)  5 kanti za otpatke, koje je 
netko kroz 2 godine ukrao tj. otpi-
lio nosače i sve odnio. 
Ovaj  slučaj  prijavili  smo  nadle-
žnom  Odsjeku  za  zaštitu  okoliša 
koji nas je obavijestio da će u nare-
dnom periodu izvršiti  čišćenje  ot-
pada na adresi Verudela 16, te nas 
mole  da  informaciju  proslijedimo 
stanarima.  Također,  predlažu  da 
stanari putem Mjesnog odbora za-
traže dodjelu sadnica kako bi na taj 
način uljepšali vlastiti okoliš i spri-
ječili, odnosno onemogućili  pono-

vno odlaganje otpada. Preporuka je 
ovog odsjeka da se zasade sadnice 
autohtonih  ili  udomaćenih,  robu-
snijih  zimzelenih  vrsti  koje  brzo 
rastu  i  ne  zahtijevaju  intenzivnu 
njegu  (npr.  lovor,  pirakanta, 
eleagnus,  mahonija,  viburnum, 
teukrium,  fotinija,  pistacija  ),  uz 
nešto  dekorativnih  grmova  olea-
ndara, mirti  ili  brnistri na zonama 
izloženim suncu.  Nadaju se da će 
ovim  koracima  uspjeti  riješiti  ba-
rem dio problema građana i zatvo-
riti  još  jedno  mjesto  ilegalnog 
odlaganja otpada.



Pranje i su enje rublja na obali moraš
Još jedan neobičan slučaj prijavili 
su nam građani koji često šetaju po 
Hidrobazi  (Pula).  Naime,  jedna 
gospođa  redovito  dolazi  i  dete-
rdžentom pere rublje u moru te ga 
zatim rasprostire na užetu  između 
stabala.  Iz  komunalnog  redarstva 
saznajemo da takve aktivnosti nisu 
dopuštene na javnim površinama te 

da građani mogu kontaktirati njih u 
takvim slučajevima.

Fontana i zlatne ribice
Nazvala  nas  je  jedna  zabrinuta 
gospođa koja je primijetila da se u 
dvorištu  pulske  bolnice  uređuje 
stara fontana. No, u toj fontani se 
nalaze zlatne ribice za čiji opstanak 
se  ona  zabrinula.  Nazvali  smo 
voditelja službe za održavanje koji 

nam  je  rekao  da  će  svakako 
sačuvati  zlatne  ribice,  koje  će 
nakon  temeljitog  čišćenja  fontane 
vratiti u fontanu.

Irena Burba

Rad Zelenog telefona u 2010. godini podupiru
Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja

civilnog društva te Općine Medulin,
Marčana i Ližnjan te Grad Rovinj.

Impressum:

Udruga Zelena Istra, Gajeva 3, Pula

tel./fax. 052/ 506 065; website: www.zelena-istra.hr

e-mail: udruga-zelena-istra@pu.t-com.hr

Digitalnu  verziju  mjesečnika  ZInfo  dostavljamo  svim 
članovima i  članicama Zelene Istre  i  svim jedinicama 
lokalne  uprave  u  Istarskoj  županiji,  a  tiskanu  verziju 
dostavljamo poštom članovima i članicama udruge koji 
nemaju  pristup  internetu.  Tiskanu  verziju  možete 
pronaći  početkom svakog mjeseca  u pulskoj  Gradskoj 
knjižnici  i  čitaonici  i  Čitaonici  kluba  umirovljenika. 
Arhivu  Zinfo-a  od  2006.  godine  pohranjujemo  na 
internetskim  stranicama  udruge  http://www.zelena-
istra.hr/zinfo/.   Ukoliko  želite  da  i  vama  dostavljamo 
mjesečnik putem e-maila, javite nam na telefon 052/506 
065 ili se prijavite direktno na našim internet stranicama.
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